
 

 

 
Заверения об обстоятельствах с соглашением о возмещении потерь 

(для Поставщиков товаров (работ, услуг), применяющих общую систему налогообложения) 

Заверения об обстоятельствах с соглашением о возмещении потерь 

 

Место подписания Заверений:  г. Краснодар. 

Дата предоставления (подписания) Заверений: 28.04.2022 

 

ООО «ГРАДИЕНТ» ИНН 2311251723, в лице директора Логвиненко Дениса Сергеевича, действующего на основании устава, 

именуемое в дальнейшем «Поставщик товаров (работ, услуг)» / «Поставщик», предоставляет любому из Обществ, с 

которыми вступает или в будущем планирует вступить в договорные отношения, входящих в группу Черкизово, совместно 

именуемым «Общества», а по отдельности «Общество» 1, настоящие Заверения об обстоятельствах с соглашением о 

возмещении потерь, которые являются частью Договоров2 (далее – «Заверения»), о нижеследующем: 

 

Гарантии и заверения 

 

1.   Основываясь на положениях ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, Поставщик, вступая в 

договорные отношения с любым из Обществ, предоставляет следующие заверения и гарантирует в налоговых 

периодах, в течение которых совершаются операции по сделкам, заключенным с Обществами: 

1.1.  Поставщиком были совершены все действия, соблюдены все условия и получены все разрешения и согласия, 

необходимые для заключения и исполнения Договора; 

1.2.  Лицо, подписывающее настоящие Заверения от имени и по поручению Поставщика на дату подписания, имеет все 

необходимые для такого подписания полномочия; 

1.3.  Поставщик ведет и своевременно подает в налоговые и иные государственные органы финансовую, налоговую, 

статистическую и иную отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

1.4.  Поставщик соблюдает требования законодательства Российской Федерации в части ведения налогового и бухгалтерского 

учёта, полноты, точности и достоверности отражения операций в учёте, исполнения налоговых обязательств по 

начислению и уплате налогов и сборов; 

1.5.  Целью совершения сделок (совершения операций) с Обществом не являются неуплата (неполная уплата) суммы налога; 

1.6.  Поставщик не осуществляет и не будет осуществлять уменьшение налоговой базы в результате искажения сведений о 

фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения; 

1.7.  Все операции по продаже товара (работ/услуг) будут полностью отражены в первичной документации Поставщика, в 

обязательной бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности;  

1.8.  Поставщик предоставит Покупателю достоверные, полностью соответствующие законодательству Российской 

Федерации первичные документы, которыми оформляется передача товара (работ, услуг); 

1.9.  По первому требованию Общества, органов государственного контроля или суда Поставщик предоставит и обеспечит 

предоставление третьими лицами, привлеченными к исполнению Договора, необходимые доказательства, надлежащим 

образом заверенные копии документов, относящиеся к осуществлению операций и подтверждающих гарантии и 

заверения, в срок, не превышающий 5 (Пять) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса, если иной 

срок не указан в запросе; 

1.10.  Поставщик обладает и будет обладать достаточным имущественным и трудовым ресурсом для исполнения обязательств 

по Договору.  

1.11.  Все действия по привлечению Поставщиком к исполнению Договора третьих лиц будут соответствовать настоящим 

Заверениям и условиям Договора, Поставщик несет полную ответственность за действительность соответствующих 

отношений, полноту и достоверность всех документов и сведений в них. В случае привлечения Поставщиком для 

исполнения Договора третьих лиц, указанные третьи лица будут являться добросовестными непосредственными 

исполнителями обязательств по заключенным с ними договорам, для чего будут обладать достаточными 

имущественными и трудовыми ресурсами. 

                                                
1 Под «Обществом, входящим в Группу Черкизово» понимаются ПАО «Группа Черкизово», а также все аффилированные юридические лица 

с ПАО «Группа Черкизово», перечень которых размещен в телекоммуникационной сети Интернет 

https://cherkizovo.com/investors/#/company/information-disclosure/list-of-affiliated-persons/ как на дату подписания Заверений, так и на дату 

Подписания Договора. 
2 Здесь и далее под «Договором» понимается любой договор, который будет заключен между Поставщиком и Обществом(-ами) после 

подписания настоящих Заверений, если иное не будет предусмотрено Договором. Отсутствие в Договорах ссылки на Заверения не освобождает 

Поставщика от обязательств и гарантий, предоставленных в Заверениях. 

https://cherkizovo.com/investors/#/company/information-disclosure/list-of-affiliated-persons/
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1.12.  Поставщик предоставил в территориальный налоговый орган по месту своей регистрации Согласие3 на признание 

сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными, в соответствии с пп. 1 п. 1 с. 102 Налогового кодекса 

Российской Федерации по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 15.11.2016 № ММВ-7-17/615@, в отношении 

сведений о наличии (урегулировании/неурегулировании) несформированного источника по цепочке поставщиков 

товаров (работ/услуг) для принятия к вычету сумм НДС сроком начала действия не позднее начала календарного 

квартала, в котором заключает Договор, бессрочно (копия Согласия и документ, подтверждающий его предоставление в 

налоговый орган должны быть предоставлены Обществу, с которым заключается Договор). 

1.13.  Поставщик предоставляет согласие на раскрытие и публикацию на официальном сайте Ассоциации добросовестных 

участников рынка АПК информации о наличии (урегулировании / неурегулировании)  несформированного источника по 

цепочке поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС по операциям с участием Поставщика, 

ставшей известной любому из Обществ, от налоговых органов., сроком действия с начала календарного квартала, в 

котором заключен Договор, бессрочно. 

1.14.  По операциям с участием Поставщика не имеется, и в последующем не возникнет признаков несформированного 

источника по цепочке поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС (далее – 

«несформированный источник для вычета НДС»).  

 

2.  Для Поставщиков сельскохозяйственной продукции: 

В случае заключения с Поставщиком Договора, предметом которого является приобретение Обществом сельскохозяйственной 

продукции, основываясь на положениях ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, Поставщик дополнительно 

предоставляет Обществам следующие гарантии и заверения: 

2.1.  Если Поставщик является сельскохозяйственным товаропроизводителем4, – Поставщик заверяет и гарантирует, что 

товар, поставляемый им по Договору, является товаром его собственного производства; 

2.2.  Если Поставщик не является сельскохозяйственным товаропроизводителем – товар, поставляемый по Договору, является 

товаром, приобретенным Поставщиком непосредственно у производителя данного товара. 

 

3.  Для Поставщиков, осуществляющих организацию перевозки и/или перевозку грузов автомобильным 

транспортом по договору с Обществом: 

В случае заключения с Поставщиком Договора, предметом которого является оказание Обществу услуг по перевозке грузов 

автомобильным транспортом, основываясь на положениях ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, Поставщик 

дополнительно предоставляет Обществам следующие гарантии и заверения: 

3.1.  Обязательства по перевозке будут исполняться непосредственно Поставщиком собственными силами и средствами; 

3.2.  Поставщик является законным владельцем транспортных средств5, используемых при оказании услуг по перевозке, 

водители, участвующие в перевозке, находятся в трудовых отношениях с Поставщиком либо привлечены по договору 

гражданско-правового характера. 

 

4. В случае заключения с Поставщиком: 

 договора, предметом которого является оказание Обществу транспортно-экспедиционных услуг,  

 агентского договора на перевозку грузов автомобильным транспортом,  

 смешанного договора, предметом которого является оказание Обществу услуг по перевозке и организации перевозке 

грузов автомобильным транспортом,  

основываясь на положениях ст. 431.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, Поставщик дополнительно предоставляет 

Обществам следующие гарантии и заверения: 

4.1.  Поставщик ведет и будет вести журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур в отношении осуществляемой 

деятельности по правилам, установленным п. 3.1. ст. 169 Налогового кодекса Российской Федерации; 

4.2.  Поставщик обеспечит предоставление третьими лицами, привлекаемыми к исполнению Договора, достоверных, 

полностью соответствующих законодательству Российской Федерации первичных документов;  

4.3.  Привлекаемые Поставщиком для исполнения Договора перевозчики будут являться законными владельцами 

транспортных средств, используемых для перевозки грузов, водители, участвующие в перевозке, будут находиться в 

                                                
3 Образец заполнения Согласия размещен на сайте https://xn--e1afmdfmbbibuf.xn--80ai4af.xn--p1acf/pravila-servisa 
4 Критерии сельскохозяйственного товаропроизводителя установлены ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского 

хозяйства». 
5 Под «законным владением транспортными средствами»  понимаются владение транспортными средствами на праве собственности, праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления, а также на основании договора лизинга.  
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трудовых отношениях с перевозчиками либо привлечены по договору гражданско-правового характера;  

4.4.  В случае привлечения Поставщиком к исполнению Договора третьих лиц, применяющих общую систему 

налогообложения Поставщик обеспечит предоставление указанными третьими лицами согласий, предусмотренных п. 

1.12. – 1.13. Заверений, (копии Согласий третьих лиц с приложением документов, подтверждающих их предоставление в 

налоговый орган, должны быть предоставлены Обществу, с которым заключен Договор). По операциям с участием 

указанных третьих лиц не имеется и не возникнет признаков Несформированного источника для вычета по НДС. 

 

5.  В случае нарушения заверений и/или гарантий, указанных в настоящих Заверениях, Общество вправе требовать от 

Поставщика возмещения убытков, причиненных таким нарушением. 

 

Возмещение имущественных потерь 

 

6.  На основании письменного требования Общества Поставщик обязуется возместить все имущественные потери в 

соответствии со ст.406.1 ГК РФ, которые возникнут в случае наступления следующих обстоятельств: 

a. невозможности уменьшения Обществом налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога по 

операциям с Поставщиком, определенных актом или решением налогового органа либо постановлением о возбуждении 

уголовного дела. Указанные акты государственных органов являются достаточным доказательством имущественных 

потерь Покупателя вне зависимости от факта их обжалования; 

b. неустранения признаков несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием Поставщика (лиц, 

привлеченных Поставщиком к исполнению Договора) источника для вычета НДС по операциям из Договора, если 

вследствие такого неустранения Общество отказалось от применения вычета по НДС. Поставщик и Общества признают, 

что Информационное письмо территориального налогового органа, переданное по телекоммуникационным каналам 

связи, является достаточным доказательством имущественных потерь вне зависимости от факта его обжалования. 

 

7.  Для целей применения п.6.b. Заверений Поставщик и Общество исходят из следующего: 

a. существенное значение для возможности применения вычета по НДС имеет наличие сформированного в 

бюджете источника применения такого вычета, в связи с чем, Поставщик признает отсутствие в бюджете 

сформированного источника для применения вычета по НДС существенным и достаточным основанием для 

неприменения Покупателем вычета по операциям из Договоров; 

b. добровольный отказ Покупателя в применении вычета по НДС выражается в подаче Покупателем в налоговый 

орган уточненной налоговой декларации с исключением операций по приобретению Товара у Поставщика по настоящему 

Договору; 

c. для понимания критериев и последствий наличия признаков Несформированного источника для вычета по НДС 

Стороны руководствуются Алгоритмом формирования Информационного ресурса со сведениями об организациях, в 

отношении которых налоговыми органами через каналы ТКС передана информация о наличии несформированного 

источника по цепочке поставщиков товаров (работ/услуг) для применения вычета по НДС, утвержденного Ассоциацией 

добросовестных участников рынка АПК и размещенного на сайте Ассоциации; 

d. устранение признаков несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием Поставщика 

источника для принятия к вычету сумм НДС осуществляется путем надлежащего декларирования и уплаты 

соответствующей суммы НДС в бюджет. 

 

8. По требованию Общества Поставщик обязуется оказывать содействие (предоставлять документы, пояснения и т.д.) в 

обжаловании решения(-ий) государственного органа, вынесенного(-ых) в отношении Общества, в части, касающейся 

хозяйственных операций с участием Поставщика или лиц, привлеченных Поставщиком к исполнению Договора.  

  По запросу Поставщика Общество предпримет все разумно необходимые действия для привлечения Поставщика в 

качестве третьего лица в судебный процесс по обжалованию решения государственного органа, в части, касающейся 

хозяйственных операций с участием Поставщика или третьих лиц, привлеченных Поставщиком к исполнению Договора.  

 

9.  Поставщик и Общество признают, что для целей применения п. 6.a. Заверений размер имущественных потерь 

оценивается как равный совокупности сумм, уплаченных, подлежащих уплате или невозможных к возмещению из 

бюджета Обществом: 

a. Налога на прибыль вследствие признания неправомерными для целей уменьшения налоговой базы по налогу на 
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прибыль расходов, которые были произведены Обществом по заключенному с Поставщиком Договору; 

b. Не подтвержденного вычета по НДС и доначисленного налоговым органом НДС, относящегося к товарам (работам / 

услугам), приобретенным Обществом по Договору, заключенному с Поставщиком; 

c. Пеней и штрафов за неуплату / несвоевременную уплату налогов, доначисленных налоговым органом; 

d. Сумм, возмещаемых Обществом третьим лицам, которые прямо или косвенно приобрели товар (работы, услуги) у 

Общества и уплатили эти суммы в бюджет в связи с принятием актов (решений) государственных органов. 

 

10. Общество и Поставщик заранее оценили размер имущественных потерь, указанных в п.6.b. Заверений, которые 

Поставщик обязуется возместить Покупателю в случае добровольного неприменения Покупателем вычета по налогу на 

добавленную стоимость по операциям с Поставщиком, в размере, равном сумме уплаченного Обществом налога на 

добавленную стоимость, а также сумме уплаченных пени. 

 

Общие положения в отношении возмещения убытков  

и имущественных потерь 

 

11. Поставщик признает, что в случае нарушения им заверений или неисполнения гарантий либо наступления обстоятельств, 

с которым стороны связали факт наступления имущественных потерь, Общество вправе приостановить исполнение 

обязательств по Договору6  или в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора полностью 

или в части. Поставщик в этом случае не вправе требовать возмещения каких-либо убытков, вызванных отказом от 

Договора или приостановлением исполнения обязательств по Договору, а также начислять и требовать уплаты неустоек 

/ пеней / штрафов в связи с приостановлением исполнения обязательств по Договору или отказом от исполнения 

Договора. Отказ Общества от Договора или приостановление исполнения обязательств по нему не лишает Общество 

права на возмещение убытков / имущественных потерь или взыскание неустойки по основаниям, возникшим в период 

исполнения Договора. 

 

12. Поставщик обязуется возместить Обществу имущественные потери и/или убытки в течение 10 (Десяти) рабочих дней с 

даты получения Поставщиком соответствующего требования.  

 

13. Поставщик признает, что Общество вправе удовлетворить требования к Поставщику о возмещении имущественных 

потерь и/или убытков из денежных средств, причитающихся выплате Поставщику по любым основаниям, в порядке 

зачета встречных денежных требований.  

 

14. Уплаченная Поставщиком сумма в счет возмещения имущественных потерь/убытков подлежит возврату Обществом в 

случае отмены или признания соответствующего решения налогового органа недействительным полностью или в 

соответствующей части в установленном законом порядке и истечения процессуального срока на обжалование 

соответствующего решения либо устранения признаков Несформированного источника для вычета по НДС, если ранее 

Покупатель добровольно отказался от применения вычета по НДС по операциям с Поставщиком, что должно быть 

подтверждено соответствующим Информационным письмом территориального налогового органа. 

 

15. Общество возвращает денежные средства Поставщику в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента наступления 

событий/обстоятельств указанных в п. 14 Заверений. 

 

16. Поставщик подтверждает, что условия Заверений направлены на обеспечение имущественных интересов Обществ вне 

зависимости от действительности, исполнимости Договора. В связи с этим условия Заверений рассматриваются в 

качестве самостоятельного, автономного соглашения, не зависящего от основного обязательства по Договору. В случае 

признания Договора недействительным, незаключенным, истечения срока его действия, условия Заверений сохраняют 

юридическую силу. Поставщик не имеет права оспаривать положения настоящих Заверений по причинам, связанным, 

зависящим или вытекающим из Договора. 

 

                                                
6   «Приостановка исполнения обязательств Общества по Договору» означает, что сроки исполнения всех обязанностей Общества по 

Договору (в том числе обязанностей по оплате) увеличиваются на срок такой приостановки  



 

 

 
Заверения об обстоятельствах с соглашением о возмещении потерь 

(для Поставщиков товаров (работ, услуг), применяющих общую систему налогообложения) 

 

Поставщик: 

Общество с ограниченной ответственностью «ГРАДИЕНТ» 

 

 

___________________/ Логвиненко Д. С./ 

м.п. 


